ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 марта 2019 г. N 248

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25

апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 19, ст. 2415; 2014, N 9, ст. 906; 2015, N 46, ст. 6397; 2016, N 40, ст. 5733; 2017, N 48,

ст. 7219; 2018, N 3, ст. 553).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 7 марта 2019 г. N 248

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В абзацах первом и втором пункта 21 слова "зданий и сооружений" заменить словами "объектов

защиты".

2. В пункте 61:

в абзаце втором слова "зданий и сооружений" заменить словами "объектов защиты";

в абзаце третьем слова "На объекте защиты" заменить словами "В зданиях и сооружениях".

3. Пункт 70 дополнить абзацем следующего содержания:

"Руководитель организации обеспечивает железнодорожный подвижной состав огнетушителями по

нормам согласно приложению N 2(1), а также обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки,

освидетельствования и своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя.".

4. Пункт 83 дополнить подпунктом "и" следующего содержания:

"и) чистить котел при открытой двери тамбура в железнодорожном подвижном составе при

движении.".

5. Раздел XI дополнить пунктом 288(1) следующего содержания:

"288(1). Пассажирские вагоны, локомотивы и моторвагонный подвижной состав обеспечиваются

средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов

горения из расчета не менее одного средства на каждого работника поездной бригады и не менее

одного средства на каждого работника локомотивной бригады.".

6. Наименование приложения N 1 после слов "автозаправочных станций" дополнить словами "и

железнодорожного подвижного состава".

7. Наименование приложения N 2 после слов "автозаправочных станций" дополнить словами "и

железнодорожного подвижного состава".

8. Дополнить приложением N 2(1) следующего содержания:

"Приложение N 2(1)

к Правилам противопожарного

режима в Российской Федерации

НОРМЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОГНЕТУШИТЕЛЯМИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО

ПОДВИЖНОГО СОСТАВА

  Наименование объекта защиты Измеритель Класс

пожара

Огнетушители с

рангом тушения

модельного очага

Количество

(не менее,

штук)

   Электровозы секция A, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

2

   Тепловозы секция A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

2

  Газотурбовозы секция A, B, C,

E

2A, 55B, C, E или

55B, C, E

2

Электропоезда, дизель-поезда, дизель-

электропоезда

   9- и 12-вагонные поезд A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

6

   4- и 8-вагонные поезд A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

4

Рельсовые автобусы, автомотрисы

   1- и 2-вагонные поезд A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

2

   2- и 4-вагонные поезд A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

4

   Рефрижераторные секции секция A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

2

Пассажирские вагоны

Вагоны, предназначенные для перевозки

пассажиров

  вагон A, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

1

 34B, C, E 2

   Багажные, почтовые вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

2

 34B, C, E 1

   Вагоны-рестораны вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

3

 34B, C, E 2

Двухэтажные вагоны, предназначенные

для перевозки пассажиров

  вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

2

 34B, C, E 3

   Двухэтажные вагоны-рестораны вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

3

 34B, C, E 3

Вагоны служебно-технические,

служебные, испытательные и

измерительные лаборатории

  вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, C, E

2

 34B, C, E 1

   Специальные вагоны пассажирского типа вагон A, B, E 2A, 55B, C, E или

55B, E

2

Примечание. В железнодорожном подвижном составе, в котором находятся разные виды горючего

материала и возможно возникновение различных классов пожара, используются универсальные по

области применения огнетушители.".